Archæol. bibl. pars III sacra arch. §. 127, p. 481 edit. Vien. 1805.

1) In actis mart. sæpissime mentio occurrat pluralitatis deorum, quos christiani colere recusabant, atque idcirco morte mulctabantur; inter cætera unum seligo exemplum, ex *Hist. eccl.* Eusebii, lib. VII, cap. II, edit. Valesii, ubi refert, ex publicis actis martyrium SS. Dionysii, Fausti, Maximi, Marcelli et Chæremonis. Cum Æmilianus præfектus adhortatus esset christianos ad deos collendos, Dionysius respondit: „Non o-

mnes ab omnibus coluntur dñi; eos singuli colunt, quos arbitrantur deos. Nos quidem unum Deum omnium rerum opificem, qui Valeriano et Gallieno sacra-tissimis augustis imperium tradidit, colimus et adoramus . . . Æmilianus iterum dixit: Quis vero vos prohibet, quominus et hunc, si quidem Deus est, cum iis qui natura sunt dñi, adoretis: deos enim colere jussi estis; eosque, quos cuncti norunt deos; *textus habet:* „Τις γὰρ ὑμᾶς καλεῖται τὸν κατὰ φύσιν Θεόν προσκυνεῖν; Θεοὺς γὰρ σέβεται ἐπελευθῆτε· καὶ Θεοὺς οὓς πάντες ἴσασι. Et en, quomodo plures ut quidem *natura* dñi ex communis sententia admitterentur et colerentur.

2) Plutarchus in tract. *De Iside et Osir.*, pag. 190.

3) Cfr. Bergier, *Diction. théol. art. manichéisme.*

ta amplexus est, ac magorum instituta cum religione christiana conciliare est aggressus. At cito ab ecclesia pulsus fuit. Manichæismus diu perduravit ¹⁾; non tamen omnes Manetis discipuli ipsius principiis adhæserunt, sed, ut fieri consuevit inter hæreticos, in diversas sententias abierunt ²⁾,

138. Etsi vero duorum principiorum dogma error fundamen-talis fuerit harum sectarum, aliter tamen ab aliis exponebatur; ac mira semper extitit inter eas sectas discrepantia, tum circa naturam, tum circa originem et operationes entium istorum. Alii enim ex his sacerdatis contendebant esse improducta ambo, ac proinde æterna atque independentia ab invicem; alii autem principium mali productum asserebant ³⁾.

1) Ibid. Notum est, in occidentales etiam partes, medio ævo longe lateque diffusos manichæos fuisse, qui deinceps sub albigenium, et postea henricianorum, petrobruisianorum, poplicanorum, catharorum, etc. nomine rursus prodierunt; qui, etsi fundamentalem articulum de duabus principiis visi sunt deseruisse, attamen semper proprios ejusdem sectæ errores, sive circa incarnationem, sive circa sacramenta, tum quoad aversionem a cultu sanctorum, crucis et iuaginum, odium adversus ecclesiæ catholicæ doctores servaverunt. Cum vero ex iisdem sectariis prodierint postea protestantes, qui gloriantur ejusmodi parentibus, ratio patet, quare plures ex ipsis manichæorum suscepserint patrocinium, inter quos eminet Beausobre in sua *Histoire critique de manichæe*. Indidem etiam apparet, quænam sit genealogia protestantisni. Cfr. Bergier loc. cit.; cons. Alticotius S. J. in opere *De antiquis novisque manichæis*, cap. xi, pag. 81. Theodoreetus refert errores Manetis, *Hæreticarum sublitorum*, lib. i, hær. xxvi, et S. Epiphanius, *Adversus hæreses*, lib. ii, hæresi LXVI, edit. Petavii; ubi n. 25 refert manichæi inopia dogmata ex Archelai episc. Mesopotamiae scriptis, qui eum coram ita confutavit, ut veterator debuerit fugam arripere. Cons. notas Petavii in hær. LXVI. Laur. Zacagni disputationem Archelai cuin Manete protulit in sua *Collect. monument.* P. i. Vera dogmata manichæorum tradit etiam S. August. in libris adversus manichæos editis, præsertim vero in libris *adversus Faustum*; Titus Bostrensis in libris tribus, qui inveniuntur in *Bibl. patrum*, tom. iv, pag. 433, edit. Lugdunensis.

2) Theodoreetus apud Bergier art. cit. supra LXXII sectas manichæorum recensuit, quæ sibi invicem adversabantur.

3) Certum videtur, omnibus perpensis, plerumque veteres dualistas, manichæis

non exceptis, saltem nomine tenus, unum Deum admisisse, non autem duos, ut vulgo traditur; id constat tum ex ipsorum professione, tum ex antiquorum auctoritate. Etenim Faustus apud S. Augustinum (*Contra Faustum* lib. xx, cap. 2) protestatur manichæos unum Deum colere: „Nos, inquit, Patris quidem omnipotentis et Christi Filii ejus, et Spiritus Sancti unum idemque, sub triplici appellatione, columbus unum.” Titus Bostrensis in *Biblioth. patrum*, tom. iv, pag. 297, fatetur manichæos odisse principium malum, etsi par Deo facerent. Sic enim scribit: „Non solum malum collocat (Manes) in ordine æquali Deo, tanquam hoc honorare velit, quod scilicet odit.” Hinc neque S. Augustinus unquam exprobrat manichæis quod adorarent principium malum, quamvis ipsis exprobraret quod de principio malo Deum facerent, ei tribuendo potestatem quæ soli Deo competit; at hoc ex consequenti, ut ajunt. Imo non videntur veteres dualistæ ex alta divinitatis idea, quam animo conceperant, eo devenisse, ut duo constituerent principia. Nempe ipsis horrori erat Deo, sive mediate sive immediate, mali originem adscribere, ex cogitarunt propterea principium, diversum a Deo, cui mala tribuerent. Id testatur S. Epiphanius, *Hæresi LXVI*, nec non S. Hieronymus in *Commentariis in Nahum*, cap. 5, cujus verba hæc sunt: „Inde Manichæus, ut Deum a conditione malorum liberet, alienum mali induxit auctorem.” Eadem habet Titus Bostrensis, loc. cit.; id ipsum colligitur, relate ad valentinianos et marcionitas ex scriptis, quæ S. Irenæus et Tertullianus adversus hos hæreticos ediderunt. Ex quo colligimus recentiores novatores detinores esse gnosticis et manichæis, dum veriti non sunt Deum mali auctorem prædicare.

139. Verum quæcunque denum fuerit germana illorum doctrina, quæ obscuris tenebris involuta est; in utraque hypothesi facile est ejusmodi systema evertere.

140. Etenim, ex dictis in propositione, 1º Dei notio necessario poscit, ut unicus sit et singularis; si autem duo principia pone-rentur increata et independentia, necessaria proinde ac æterna, quorum unum esset omnium bonorum principium, alterum autem malorum, jam duo dii essent, ideoque ipsa Dei notio destrueretur. Præterea 2º pugnat cum eadem Dei notione, ut duo ponantur principia independentia, quorum videlicet unum non pendeat ab altero, duo enim dii darentur æquales, neuter summus esset, ac proinde neuter Deus. 3º Si ambo necessaria et absoluta essent hæc principia, et æquali potestate prædita, in pari conflictu nihil operarentur. Atque ut alia absurdâ præteream, quæ ex tali hypothesi sequerentur, quæque veteres ecclesiæ patres urgebant adversus diversos recensitos sectarios ¹⁾, ex revelatione scimus, unum Deum esse rerum omnium conditorem et principium, cui auctori scripturæ tribuunt omnia mala physica, ut legitur Deut. XXXII, 39: *Videte quod Ego sum solus, et non sit aliis Deus præter me; Ego occidam et Ego vivere faciam, percutiam et Ego sanabo;* et Isaïæ XLV, 6, 7: *Ego Dominus, et non alter, formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum; Ego Dominus faciens omnia hæc;* Tob. XIII, 2: *Quoniam tu flagellas et salvas, deducis ad inferos et reducis.* Malum autem morale oritur ab ipsa creatura deficiente a lege seu regula morum.

141. Quod si ponatur dependens ac productum mali principium, jam Deo bono subest, nec quidpiam moliri potest, nisi quatenus a Deo ipsi permittitur, ipsumque dualistarum sistema hoc ipso evertitur. Addo ex ignorantia bonæ philosophiæ, ac præsertim physices, absurdam hanc doctrinam esse ortam.

142. Ex his porro rationum momentis altera etiam propositionis pars necessario colligitur, inutile nempe ac impar prorsus esse dualistarum sistema malorum origini explicandæ. Etenim, eo semel constituto, cum utrumque principium ex naturæ necessitate ageret, nulla ratio assignari posset, cur tot numero et gradu bona ac mala essent, si pari virtute seu vi age-rent ejusmodi sibi adversantia principia; quod si alterum alteri prævalereret, vel sola bona vel sola mala reperirentur; nisi velimus ex condicto ac inito fœdere sic temperare bonorum malorumque distributionem, ut paria hæc effluant et exurgant, quod absonum omnino est et absurdum in iis, quæ necessitate naturæ agere supponuntur.

143. Ast præterea in tanto, quo versamur scientiarum physicarum progressu, inutile deprehenditur ejusmodi commen-

¹⁾ Cons. S. Epiph. loc. cit. et S. Aug. tom. VIII, opp. edit. Maur.

tum, quod non nisi ex earum ignoratione profluxit; nemo enim in præsentia est, modo vel a limine physices disciplinas salutaverit, qui nesciat ex earumdem legum physicarum simplicitate ac unitate oriri phænomena, quæ inter se videntur contraria, ita ut ejusdem legis vi, qua producuntur effectus nobis salutares, prodeant ii, qui nobis nocent ¹⁾). Hinc non duplex, sed unum idemque est proximum principium, et quidem physicum, boni ac mali, seu illorum phænomenorum, quæ nos relative bona ac mala vocamus.

144. Et hæc quoad bona vel mala physica. Quod enim attinet ad bona vel mala moralia, ut jam adnotatum est, hæc non nisi a bono vel malo usu libertatis proveniunt; et si de malo speciatim sermo sit, hoc oritur ex creaturæ insito malo metaphysico, quod in limitatione consistit, quo fit ut errare et deficere a regula possit ²⁾.

145. Cum igitur undéquaque repugnet dualistarum systema, cum impar omnino sit explicandæ malorum origini ac prorsus inutile, sequitur, omnes difficultates, quæ ab adversariis, Bayle præsertim, urgentur adversus mali permissionem, ad summum non nisi mentis nostræ angustias evincere, quæ assequi nequit, quomodo Deus infinite bonus voluerit sic universum constituerre, in quo tot mala, sive physica, sive moralia dominantur. Nos ex facto colligimus sic Deum potuisse se gerere, salva sua bonitate, justitia et sanctitate. Etenim ex una parte notio nobis insita Dei velut entis sanctissimi, perfectissimi et optimi destrueretur, si supponeremus quidpiam ipsum potuisse aut posse, velle ac permittere, quod repugnaret summæ bonitati ac sanctitati; ex altera, tot mala, tum moralia, tum physica, quibus premimur, experimur. Concludendum igitur est non repugnare Deum optimum atque sanctissimum ista velle aut permittere,

1) E. g. calor, vitæ animantium et stirpium necessarius, non raro et molestas sensationes et alia parit incommoda. Caloris effectus est evaporatio, et ex hac procedunt pluviae, rores, fontes, etc.; Sed ex hac etiam grandines, inundationes, etc.; id ipsum dicitur de effectibus electricitatis, chimicarum affinitatum, etc.

2) Malum metaphysicum significat carientiam perfectionis illius, quæ non est debita naturæ entis, ex Snarez *Metaph. disp. xi. sect. iv. n. 3*, qui ibid. observat *acceptionem istum mali impropriissimum esse*, nec malum istud patres et philosophos usque ad ipsius tempora considerasse, quia observarunt, in communione usu loquendi, non appellari malum rem aliquam per hoc dumtaxat, quod careat perfectione aliqua. Hæc enim est conditio naturæ cuiuscumque creatæ; sed per hoc quod careat perfectione sibi debita." Quis, inquit S. Thom. (1. p.

q. XLVIII, a. 3), dicat, rem aliquam esse malam, quia non habet bonum alterius rei, ut hominem esse malum, quia non habet fortitudinem leonis? „Wolffius fuse ostendit ex illo malo nihil inferri posse contra bonitatem Dei (*Maniche. Sect. iii. n. 16*, p. 379). Cfr. Leibnitzius (*Essai de Theodicee*, p. 1; n. 21, pag. 132), quem secutus est Ant. Genuensis (*Elem. metaph. part. iii. cap. 4*, prop. 25). Wolffius loc. cit. hujusmodi malum vocavit malum metaphysicum; Kingius vero (*De origine mali*, cap. 2, n. 20), et Moshæmius (in notis ad Cudworth, cap. 4, §. 13) vocant malum imperfectionis, Hooke (*Princ. relig. natur. tom. i. sect. i. art. 2*) malum defectus, alii demum imperfectionem negativam. Cfr. Spagni in opere *De bono, malo et pulchro*, Romæ 1766, *De malo*, sect. 1, art. 3.

etsi rationem minime assequamur, qua duo hæc componi inter se possint.

146. Duo præterea præ oculis semper habenda sunt ad dissolvenda Baylii sophismata: 1º Deum non teneri ad optimum, alioquin tolleretur ipsius libertas, et omnes pariter creaturas suas rationales ac intelligentes in summo beatitudinis seu felicitatis apice constituere debuisset, quod absurdum est. Quod si ad summum istum perfectionis ac felicitatis gradum evehere creaturas suas non tenet, nulla ratio sufficiens assignari potest, propter quam in hoc potius, quam alio perfectionis gradu sistere debeat; cum et ipse quocumque tandem sistat, altiore tenere perpetuo queat, et creatura, quemcumque assecuta fuerit, eminentiorem quem non obtinuit, optare semper possit ¹⁾. Hinc eo ipso quod gradus isti indefiniti sint, et Deus ad summum non teneatur, ita liber est, ut æque possit in quolibet istius scalæ, ut ita dicam, gradu consistere.